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PRESSMEDDELANDE
2003-05-07

Natur- och Miljöförskolan Sticklingarna, Alnarp
är av finalisterna till Änglamarkspriset 2003
 
Nu har tio finalister tagits ut till årets Änglamarkspris. Förstapriset är ett stipendium på
100 000 kronor som kommer att delas ut den 5 juni på Världsmiljödagen i Stockholm.
 
I år har över 100 företag, organisationer och privatpersoner nominerats. Och bredden på de föreslagna
kandidaterna  är mycket stor  – allt från miljökommissionärer, partiledare och stora företag, till
trädgårdsmästare, förskolor och miljövänliga mammor. Juryn som består av Hans Alfredson, Märta-
Stina Danielsson och Sven-Bertil Taube samt representanter från Coop Sverige och KF har nu valt ut
tio finalister som går vidare till finalen den 5 juni.
 
Natur- och Miljöförskolan Sticklingarna, Alnarp har valts ut till finalen därför att barnen på Sticklingarna
får tillsammans med sina förskolelärare vara med i miljöarbetet. Barnen är ute i skog och mark varje
dag, tittar på djurlivet och planterar växter. De sorterar soporna, går tillsammans med sina lärare till
Återvinningscentralen, komposterar, har miljöanpassad städning, dricker eko-mjölk, spar energi,
släcker lampor ("lampsläckarpinnar" har tillverkats för att alla barn ska nå upp och släcka!) med mera.

Coop Sverige delar årligen ut Änglamarkspriset. Priset är en belöning och stimulans av miljöförbättrande
insatser i vardagen. Änglamarkspriset ges till den eller de personer, företag eller organisationer som ur
miljösynpunkt förtjänstfullt utmärkt sig. Förstapristagaren belönas med ett stipendium på 100 000
kronor.
 
-Att få dela ut ett miljöpris känns både roligt och angeläget . Medvetenheten om miljön är förvisso hög i
vårt land. Men i verkligheten har en falsk trygghet infunnit sig som gör att olika miljöinitiativ inte får den
uppmärksamhet de behöver säger Mikael Robertsson, ordförande i juryn samt miljöchef på Coop
Konsum. 

De tio finalisterna är (utan inbördes rangordning):
Mer information om de nominerade kandidaterna finns bifogad

1. Fältstationen Rördrommen, Eskilstuna-Strängnäs
2. Gröna Bilister
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3. Henrik "Kapten Klöver" Söderström, (Sjöfartsmuséet Göteborg)
4. Torvald Sällström och Peter Norberg, Ire naturskola, Karlshamn
5. Mats Segnestam, Sida
6. Pia Lindenskog, Centrum för tillämpad näringslära, Stockholms läns landsting
7. Folktandvården Liljefors torg, Uppsala
8. Natur- och miljöförskolan Sticklingarna, Alnarp
9. Helena von Bothmer, Kosters trädgårdar
10. Butiken Tant Gröns skafferi, Håga ekoby, Uppsala

Juryn
I juryn ingår:
Hans Alfredson
Märta-Stina Danielsson
Sven-Bertil Taube
Nina Jarlbäck, styrelseordförande KF
Åke Natt och Dag, miljöchef Coop Sverige
Kjell Eklundh, Änglamark
Mikael Robertsson, miljöchef Coop Konsum (ordförande)

Änglamarksprisets finalister 2003
 
Fältstationen Rördrommen
Sörfjärden, en Mälarvik mellan Eskilstuna och Strängnäs, och dess omgivningar är riksintressanta för
sina stora natur- och kulturvärdena. Ja, de har till och med blivit utmärkta i den så kallade RAMSAR-
konventionen, FN:s konvention över värdefulla våtmarksområden i världen! Men en så stor biologisk
mångfald med rikt fågelliv som finns i Sörfjärden hade inte varit möjlig utan att Naturskyddsföreningarna
i Strängnäs och Eskilstuna samt Ornitologiska föreningen engagerat och samarbetat med lantbrukare i
området för att restaurera markerna. På fältstationen finns ett café och alla söndagar och helgdagar
mellan mars och oktober kan man bli guidad i omgivningarna.

Gröna bilister
Gröna bilister är en riksorganisation som sedan starten 1994 på har arbetat med att minska bilismens
negativa miljöpåverkan och öka säkerheten i biltrafiken. Gröna bilister granskar varje år bilar och
bränslen och ger konsumenter tips på vilka bilar som är bäst från miljösynpunkt. I ett samarbete med
Sveriges Trafikskolor lär man nya bilförare köra mjukare och med tanke på miljön.
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Henrik "Kapten Klöver" Söderström (artist, konstnär, pedagog)
Kapten Klöver är en Henrik Söderströms rollfigur i teaterpjäser för barn (6-12 år). Pjäserna
har främst spelats på Sjöfartsmuseet i Göteborg. I pjäserna är barnen själva skådespelare och deltar i
jakten på Direktör Odör, en miljöskurk. Kapten Klöver tar med barnen in i en levande serietidning
(pratbubblor, ljus- och ljudeffekter) och under jakten runt museet får de testa olika saker och lära sig
om vattnets och luftens egenskaper och hur föroreningar påverkar naturen.

Torvald Sällström och Peter Norberg, Ire natur- och kulturskola, Karlshamn
Torvald Sällström och Peter Norberg är bra och engagerade lärare på naturskolan som funnits sedan
1986. Tusentals skolbarn från grundskola, gymnasium och vuxenutbildningar och en massa lärare från
Blekinge har varit på naturskolan. Torvald och Peter vill förmedla en insikt i de ekologiska systemen på
ett kul och konkret sätt. Miljöundervisning handlar om att ha ett förhållande till naturen för att få ett kärt
förhållande måste man uppleva naturen och trivas i den.
 
Mats Segnestam, chef för miljöpolicyenheten, Sida
Mats Segnestam är Miljösveriges verklige nestor. Han har arbetat med natur- och miljövård i över 35 år
och hans meritlista är utmattande lång och oslagbar. För att nämna något var Mats en av de första som
höll föreläsningar om miljögifter i Sverige, han var med om att bygga upp Svenska
Naturskyddsföreningen till Sveriges största miljöorganisation, han har varit internationellt engagerad
inom IUCN (Internationella Naturvårdsunionen) och även aktiv inom BirdLife International. Nu är han
chef på Sida, med särskilt uppdrag att se till att miljöfrågorna har en viktig plats i biståndet.

Pia Lindenskog, Centrum för tillämpad näringslära, Stockholms läns landsting
Pia Lindenskog är doktor i medicinsk vetenskap och hon arbetar på Centrum för tillämpad näringslära
(CTN) med ansvar för frågor om mat, miljö och folkhälsa. CTN arbetar med att ta fram strategier,
metoder och information för att främja bra matvanor i länet. Maten har både stor miljöpåverkan och
hälsopåverkan. Och det finns så mycket man borde och inte borde äta att det kan kännas svårt att
ändra sina matvanor för både bättre hälsa och miljö. Pia har förmåga att göra det komplicerade enkelt.
Med utgångspunkt i sina vetenskapliga kunskaper göra frågorna begripliga och det enkla kallas
SMART mat.

Folktandvården Liljefors Torg, Uppsala
Precis som många andra tandvårdskliniker har Folktandvården Liljefors Torg i Uppsala satsat på miljön.
De källsorterar, de sparar energi (motsvarande 3000 kronor förra året), de har installerat snålspolande
toaletter, lågenergilampor, minskat användningen av engångsmaterial, bytt ut PVC-plast mot
vinylhandskar, anlagt ett trädgårdsland som ger fräsch sallad till lunchmackan med mera. Hela
personalen, 20 personer, är engagerade. Kunskapen om miljö, kretslopp och sammanhangen har ökat
och det har i sin tur påverkat personalens handlingar. De flesta i personalen cyklar, går, åker kollektivt
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eller samåker till jobbet. Att handla miljövänligt och ekologiskt är något man inte bara gör på jobbet,
utan också hemma. Kort sagt: hela personalstyrkan har enats och engagerats för en miljövänligare
arbetsplats och genomfört en lång rad av de åtgärder som är möjliga. Dessutom tas engagemanget med
hem.
 

Natur- och Miljöförskolan Sticklingarna, Alnarp
Barnen på Sticklingarna får tillsammans med sina förskolelärare vara med i miljöarbetet. Visst har
många förskolor ett aktivt miljöarbete och Sticklingarna är precis som många andra med i Grön Flagg
och Ett Skräp om dagen. Men just att barnen får delta i miljöarbetet på sina egna villkor visar att
Sticklingarna ligger steget före. Barnen är ute i skog och mark varje dag, tittar på djurlivet och planterar
växter. De sorterar soporna, går tillsammans med sina lärare till Återvinningscentralen, komposterar, har
miljöanpassad städning, dricker eko-mjölk, spar energi, släcker lampor ("lampsläckarpinnar" har
tillverkats för att alla barn ska nå upp och släcka!) med mera.

Helena von Bothmer
Agronom och trädgårdsodlare som har startat "Kosters Trädgårdar" med demonstrationsträdgård enligt
"Permakultur"-tanken (Permanent Agriculture). Helena v. Bothmer engagerar sig för lokal och ekologisk
självförsörjning, har startat odlingskooperativet "Klosterverk" där främst ett antal kvinnor på bygden
ingår och odlar i nytt växthus (tomater, gurka mm). Helena har också röjt ängs- och hagmarker på
Koster och arbetat som LIP-samordnare (Lokal InvesteringsProgram) i Strömstads kommun.
Helena von Bothmer framstår som en idéspruta som utvecklar en i övrigt nästan utdöende bygd. Idéer
går från ord till handling och miljötänkandet genomsyrar verksamheten. En viktig eldsjäl för både miljö
och landsbygdsutveckling.

Tant Gröns skafferi
Tant Gröns skafferi är en livsmedelsbutik som har nästan enbart ekologiska livsmedel och där lokalt
producerade varor prioriteras. Butiken är en naturlig samlingspunkt för de boende i Håga by, dessutom
får kunderna låna nyckeln och handla själva (!) då affären är stängd. Butiken startades som en förening i
ekobyn Håga by. Trots att butiken ligger något avsides ökar omsättningen och affären lockar kunder
från övriga Uppsala och trakten omkring. Företaget ingår i miljöprojekt (Baltic Meeting Point) och tar
emot studiebesök och deltar i lokala projekt som engagerar de närboende. Butiken har deltagit i
miljökonferenser, ordnat julmarknader och har startat ett ekologiskt café.

Ytterligare upplysningar
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Ulrika Ekström, Informationschef , Coop Sverige AB, 08- 743 15 83
Mikael Robertsson, Miljöchef  Coop Konsum, 08-743 18 59
Maria Gardfjell, sekreterare Änglamarkspriset, 08-743 15 42


